
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Delibera n. 48 del 29/02/2024 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO REGIONE TOSCANA “TALENTI IN AZIONE” – 
MODALITA’ DI ADESIONE ALLE PROPOSTE DI PARTENARIATO 
ATTRAVERSO COSTITUZIONE DI ATI/ATS.

L’anno 2024 il giorno ventinove del mese di Febbraio  presso la Sede Comunale, si è 
riunita la Giunta Comunale.

Risultano presenti i Signori:

Nominativo Funzione Presenza Assenza
CONTI MICHELE SINDACO X
LATROFA RAFFAELE VICE SINDACO X
BEDINI FILIPPO ASSESSORE X
BONANNO GIOVANNA ASSESSORE X
BUSCEMI RICCARDO ASSESSORE X
DRINGOLI MASSIMO ASSESSORE X
GAMBINI GIULIA ASSESSORE X
PESCIATINI PAOLO ASSESSORE X
PORCARO GABRIELLA ASSESSORE X
SCARPA FRIDA ASSESSORE X

Partecipa alla riunione Il Segretario Generale: Mordacci Marco

Presiede Il Sindaco: Michele Conti.



 LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE:
 la Deliberazione del C.C. n. 64 del 05.12.2023 con la quale è stato approvato il D.U.P. 2024-

2026;
 la Deliberazione del C.C. n. 72 del 19.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2024- 2026;
 la Deliberazione della G.C. n. 349 del 21.12.2023 con la quale è stato approvato il P.E.G. 

2024- 2026;

PRESO ATTO dell’Avviso pubblico per la concessione di finanziamenti ex art. 17 comma 1 lett. 
a) della L.R. 32/2002 per progetti rivolti a persone giovani disoccupate e inattive TALENTI IN 
AZIONE, approvato con Decreto n. 23703 del 30/10/2023 del Dirigente del “Settore Formazione 
Per L’inserimento Lavorativo” della Regione Toscana, successivamente rettificato con Decreti n. 
23844 del 13.11.2023 e n. 1859 del 31.01.2024;

CONSIDERATO che l’Avviso prevede che i progetti possono essere presentati e attuati da una 
associazione temporanea di imprese o di scopo (ATI/ATS), costituita o da costituire a 
finanziamento approvato, attraverso apposito atto pubblico o scrittura privata autenticata, composta 
almeno dai seguenti soggetti:

a) un organismo formativo accreditato nell’ambito della “formazione finanziata” ai sensi della 
DGR 1407/2016 e ss.mm.ii. o che si impegna ad accreditarsi entro la data di avvio delle 
attività, in qualità di capofila che svolge un ruolo di indirizzo e coordinamento per la 
realizzazione delle operazioni previste dall’avviso;

b) un ente locale dell’area territoriale per il quale il progetto è presentato;
c) un’impresa, che non abbia finalità formativa, avente un’unità produttiva nel territorio 

regionale;
d) un soggetto del terzo settore in possesso dei requisiti previsti dalla legge 6 giugno 2016, n. 

106 (Delega al Governo per la riforma del Terzo settore, dell'impresa sociale e per la 
disciplina del servizio civile universale) e dal relativo decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 
117 concernente il Codice degli enti del Terzo settore o un ente/associazione operante nel 
settore artistico, culturale o sportivo (incluse le associazioni giovanili), che abbia una sede 
operativa nella provincia per la quale il progetto è presentato.

DATO ATTO che, come riportato nell’Avviso, la Regione Toscana con l’emanazione dello stesso 
intende, in particolare:

- realizzare azioni destinate a persone giovani 18-34enni disoccupate e inattive in coerenza 
con la Priorità 1 “Occupazione” del PR FSE+ 2021-2027, nel quadro dell’attività 1.a.10 
“Formazione per disoccupati” del relativo Provvedimento Attuativo di Dettaglio, e con il 
Progetto regionale 12 del Documento di economia e finanza regionale 2023 (DEFR);

- favorire lo sviluppo di un’offerta formativa di qualità attraverso interventi formativi 
finalizzati a facilitare l’ingresso degli inoccupati nel mercato del lavoro, anche attraverso 
l’acquisizione di nuove competenze digitali e green in coerenza con la Priorità 1 
“Occupazione” del PR FSE+ 2021-2027;

- finanziare progetti che dovranno valorizzare il contributo dei giovani nel perseguimento 
degli obiettivi di sostenibilità individuati da Agenda 2030 e nel sostenere la strategia di 
cambiamento prevista dal Green Deal europeo, stanti le specificità e le caratteristiche del 
territorio di riferimento.

- gli obiettivi del presente bando si pongono in linea con le politiche attive del lavoro avviate 
ed attuate dal Comune per contrastare le povertà educative e per favorire la riduzione del 



numero delle persone inoccupate creando le condizioni per la partecipazione e l’inclusione 
alla vita politica, culturale e sociale della propria comunità, con l’ulteriore scopo di 
prevenire e contrastare il rischio di esclusione sociale; 

RICEVUTA con pec protocollo n. 28548/2024 la richiesta di adesione e partenariato da parte di 
A.FO.RI.S.MA. che ha presentato una proposta progettuale sull’emersione e riattivazione delle 
persone inoccupate 18-34enni nell’ambito della Zona Pisana, denominata “ACCENDI IL TUO 
TALENTO - AC.T - Percorsi di attivazione motivazionale e professionale dei giovani;

RICHIAMATO l’art. 4 dell’Avviso che testualmente prevede: “ciascun partenariato può essere 
composto al massimo da 8 soggetti”, che “”nel partenariato può essere presente un solo ente 
locale dell’area territoriale per il quale il progetto è presentato” e che “ogni soggetto, pubblico o 
privato, può presentare al massimo 4 proposte progettuali, pena l’esclusione di tutte le proposte 
progettuali cronologicamente successive alla quarta in cui è presente, in qualità di capofila o 
partner, il soggetto che non ha rispettato tale vincolo” e che “Nel caso di partenariati non ancora 
costituiti è necessario produrre una dichiarazione sottoscritta dai legali rappresentanti di tutti i 
partner, contenente:

 l’impegno alla costituzione, in caso di approvazione del progetto, nelle forme suindicate;
  l’indicazione del soggetto capofila a cui i partner devono conferire, con un unico atto, 

mandato collettivo speciale con rappresentanza, incluso il mandato all’incasso della 
sovvenzione;

  i ruoli e le responsabilità di ciascun partner”.

RICHIAMATO, inoltre, l’art. 5 dell’Avviso che testualmente prevede: “I progetti sono finanziati 
in ordine di graduatoria. Viene finanziato un progetto per ciascuna area territoriale, fatta salva 
l’ipotesi in cui per una o più aree territoriali non vi siano progetti finanziabili”;

RITENUTO che le finalità dell’Avviso in questione rientrano nell’interesse dell’Amministrazione 
comunale di Pisa per la realizzazione degli obiettivi di mandato contenuti nel DUP 2024-2026 fra 
gli obiettivi strategici ed operativi delle “Politiche attive del lavoro” relativamente alla missione 15, 
programma 03, ed in particolare il fatto che la realizzazione dei progetti su base territoriale consente 
una maggiore valorizzazione del contesto sociale, culturale ed economico locale e contribuisce a 
sostenere i giovani nel miglioramento delle conoscenze del tessuto produttivo, oltre che nel 
potenziamento delle competenze di base e nello sviluppo delle capacità di gestire un più ampio 
progetto di vita; 

DATO ATTO che l’Amministrazione comunale potrà aderire solamente alle richieste di adesione 
nel rispetto del numero massimo di 4 come stabilito dall’Avviso;

RITENUTO, pertanto, di accogliere richieste di adesione per la partecipazione all’Avviso fino alla 
concorrenza massima prevista, fissata a n. 4 dall’art. 4 sopra richiamato, e solamente per quelle che 
non prevedono, in alcun modo, l’impiego di risorse comunali;

CONSIDERATO che il termine per la presentazione dei progetti è fissato dall’Avviso al prossimo 
22 marzo 2024;

RITENUTO di attendere eventuali ulteriori proposte fissando, in considerazione del termine di 
presentazione dei progetti, un termine congruo determinato nel giorno 11 marzo p.v., durante il 
quale sarà data diffusione all’Avviso della Regione Toscana pubblicando il bando nelle pagine web 
del sito istituzionale del Comune di Pisa;



VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica al presente atto espresso ai sensi dell’Articolo 49 
comma 1, del T.U.E.L. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, dal Dirigente della 
Direzione D07 "Sociale - Disabilità - Politiche della Casa - Servizi Educativi", allegato al presente 
atto (Allegato A), ed omesso il parere in ordine alla regolarità contabile in quanto la presente 
deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente;

RITENUTO di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4, D.lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, al fine di consentire 
il proseguo del procedimento entro i termini di scadenza dell’avviso;

Con successiva votazione e con voti unanimi resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. Di ritenere che le finalità dell’Avviso in questione rientrano nell’interesse 
dell’Amministrazione comunale di Pisa per la realizzazione degli obiettivi di mandato 
contenuti nel DUP 2024-2026 fra gli obiettivi strategici ed operativi delle “Politiche attive del 
lavoro” relativamente alla missione 15, programma 03 ed in particolare il fatto che la 
realizzazione dei progetti su base territoriale consente una maggiore valorizzazione del contesto 
sociale, culturale ed economico locale e contribuisce a sostenere i giovani nel miglioramento 
delle conoscenze del tessuto produttivo, oltre che nel potenziamento delle competenze di base e 
nello sviluppo delle capacità di gestire un più ampio progetto di vita.

2. Di dare la disponibilità alle richieste di adesione che provengano da Agenzie formative 
accreditate dalla Regione Toscana presenti nel territorio dell’area Pisana come identificata 
dallo stesso Avviso regionale, rispetto del numero massimo di 4 come stabilito dall’Avviso e 
solamente per quelle che non prevedono, in alcun modo, impiego di risorse comunali.

3. Di fissare come data entro la quale accogliere le richieste di adesione per la partecipazione 
all’Avviso, fino alla concorrenza massima prevista fissata a n. 4 dall’art. 4 dello stesso Avviso, 
il giorno 11 marzo 2024.

4. Di dare diffusione dell’Avviso della Regione Toscana pubblicando il bando nelle pagine web 
del sito istituzionale del Comune di Pisa.

5. Di disporre che, all’esito della manifestazione di interesse le Direzioni competenti stabiliscano 
un coordinamento per i successivi adempimenti.

6. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione viene 
trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari.



Indi la GIUNTA COMUNALE

al fine di consentire il proseguo del procedimento entro i termini di scadenza dell’avviso,

con successiva votazione e con voti unanimi resi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del “Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” – T.U.E.L. approvato con D. Lgs.18.08.2000, 
n. 267 e successive modifiche e integrazioni.

 

 



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale.

Il Presidente  Il Segretario Generale

Michele Conti Mordacci Marco

Uffici Partecipati
DD 07 Sociale – Disabilità – Politiche della Casa – 
Servizi educativi

DD 03 Patrimonio – Servizi Finanziari

Dirigente Direzione 07 GRUPPI CONSILIARI


